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ویژه پرونده 

فرهنگسازی بــرای استفاده از محصولات ساخت ایــران و اعتماد به 
برندهای ایرانی از مهم ترین چالش های زیست بوم نوآوری و فناوری 
در ارتباط صنعت کشور به شمار می رود. سال های طولانی اتکا بر اقتصاد 
نفتی، بخش تولیدی کشور را تضعیف کرده و فرهنگ کشور را به سمت 
کشوری مصرف کننده سوق داده بود؛ تا جایی که حتی برای کوچک ترین 
و ساده ترین محصولات رو به واردات برده بودیم. این موضوع به ویژه 
درخصوص تجهیزات تخصصی و تحقیقاتی کشور را آسیب پذیرتر کرده 
که شاهد آسیب های آن در دوران تحریم ها علیه  بود؛ نقطه ضعفی 
کشور بودیم اما شاید همین تلنگر نیاز بود تا باور به توانمندی های 
موجود در کشور شکل بگیرد و کم کم با حمایت های مختلف از تولیدات 
خ های صنعت کشور به شکل خودکفاتری به چرخش درآید.  داخلی، چر
نمایشگاه »ایران ساخت« شاید از بهترین نمونه های همین باور به 
توانمندی های داخلی برای رفع نیازهای کشور تا رسیدن به بازارهای 

بین المللی باشد. 
پس از 10 سال برگزاری موفق نمایشگاه تجهیزات، مواد آزمایشگاهی و 
تست و آزمون پیشرفته »ایران ساخت« امسال یازدهمین دوره از این 
نمایشگاه با نگاه ویژه تر به توسعه سبد محصولات و بازار نمایشگاه، از 
12 تا 15 دی 1402 با حضور 323 شرکت  دانش بنیان و ارائه بیش از 10هزار 

محصول در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شد.

، مشکلات مختلفی بر سر راه تأمین مواد  با آغاز تحریم ها علیه کشور
که عملا امکان  کشور به وجود آمده بود  و تجهیزات آزمایشگاهی در 
کــرده بــود. سال هایی  ــه رو  تــداوم رونــدهــای پژوهشی را با چالش روب
که نه امکان خرید تجهیزات امکان پذیر بود نه شرکت های خارجی 
براساس تعهدات شان نسبت به محصولاتی که فروخته بودند، حاضر 
به ارائــه خدمات پس از فروش بودند؛ همین موضوع زمینه باور به 
توانمندی های داخلی در این حوزه را فراهم کرد. ساخت تجهیزات و 
مواد آزمایشگاهی از نمونه های ساده تر و با امکانات اولیه آغاز شد؛ در 
سال های اول هنوز ظاهر دستگاه ها یا مواد مصرفی آزمایشگاهی آنچنان 
حرفه ای نبود و بسیاری از محققان با شک و تردید به سراغ خرید آنها 
می آمدند اما معاونت علمی و فناوری ابتکار عمل را به دست گرفت و 
کرد و تخصیص رایانه حمایتی  که از این تولیدات  با حمایت ویژه ای 
برای خرید این محصولات، مسیر پیش روی تولیدکنندگان را هموار 
کرد.  حالا امسال نمایشگاه ایران ساخت در آغاز دهه دوم فعالیتش 
شاهد حضور ۳۲۳ شرکت با ۱۰۳5۶ محصول بود. نمایشگاه روز سه شنبه 
۱۲ دی ۱۴۰۲ با حضور معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و 
جمعی از روسای وزارتخانه ها به صورت رسمی آغاز به کار کرد. همچنین 
دکتر روح ا... دهقانی فیروزآبادی، در اولین روز نمایشگاه از ۹ محصول 
کرد. این دوره از نمایشگاه میزبان حضور  جدید این حوزه رونمایی 

مسئولان و مقامات وزارتخانه ها و نهادهای مرتبط، سفیر ازبکستان 
و هیات های تجاری عراق، افغانستان و ازبکستان بود. طی چهار روز 
کتور برای حدود ۱۰۰۰ محصول به ارزش  برگزاری نمایشگاه ۷۰۰ پیش فا
که ۱۱۰ میلیارد تومان آن سهم یارانه  588 میلیارد تومان صادر شد 
تخصیصی از سوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان خواهد 
بود و این یعنی »ایران ساخت« به نشانی قابل اعتماد تبدیل شده است.

ابتکاری برای باور تولید ملی
از دکتر رضا اسدی فرد، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان و رئیس 
دوره های اول تا هشتم این نمایشگاه درخصوص چگونگی شکل گیری 
این رویداد پرسیدیم؛ او می گوید: در سال های اول شکل گیری معاونت 
علمی و فناوری برخی از تجهیزات آزمایشگاهی تولید شده را خریداری 
و برای استفاده به دانشگاه ها می دادیم و بازخوردهای آن را دریافت 
می کردیم. کم کم با پیشرفت این روند، برای این که بتوانیم این حمایت را 
به همه شرکت های تولیدکننده و همه دانشگاه ها تعمیم دهیم در سال 
۱۳۹۲ به معاون علمی و فناوری وقت پیشنهاد دادیم که این اقدام را به 
رویدادی سالانه تبدیل کنیم. در اردیبهشت۹۲ اولین دوره نمایشگاه 
مواد و تجهیزات آزمایشگاهی ایران ساخت با حضور ۹۰ شرکت برگزار شد 
که مورد استقبال خوبی از سوی دانشگاه ها قرار گرفت.« وی با اشاره 
به این که حمایت از محصولات ایرانی و فرهنگسازی در این خصوص 
از دغــدغــه هــای مقام معظم رهــبــری بـــوده اســـت، مــی افــزایــد: شاید 
بتوان ایران ساخت را الگوی عملی قابل توسعه ای برای این موضوع 
دانست، زیرا علاوه بر حمایت های دولتی که خریداران را به سمت خرید 
محصولات تولید داخل سوق می داد، مدل های مالی نوآورانه ای هم 
که هم نگرانی دانشگاه ها  گرفته شده بود  برای این نمایشگاه درنظر 
کز آموزشی از بابت کیفیت محصول راحت باشد و هم شرکت ها  و مرا

کز را نداشته باشند. دغدغه دریافت هزینه از این مرا
به گفته دکتر اسدی فرد طی دوره های برگزاری این نمایشگاه رفته رفته 
مدل حمایت ها و بررسی کیفیت محصولات پخته تر شد و با حمایتی 
که در این سال ها از شرکت های تولیدکننده شده است، محصولات 
تولیدی به محصولات بسیار پیچیده تر با فناوری های پیشرفته ارتقا 

پیدا کرده اند.

تحول رویکردها برای احیای بازار ایران ساخت
با توجه به این که بسیاری از تجهیزات آزمایشگاهی تا سال ها پاسخگوی 
کز آموزشی، پژوهشی و دانشگاهی هستند و طی یک دهه فعالیت  نیاز مرا
ایران ساخت با حمایت های تخصیص داده شده از سوی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

کز تجهیزات  برای خرید مواد و تجهیزات آزمایشگاهی تقریبا همه این مرا
مورد نیاز خود را خریداری کرده بودند، نیاز بود تا تحولی در محصولات 
عرضه شده و دامنه مخاطبان ایران ساخت در دهه دوم فعالیت این 
نمایشگاه ایجاد شود. دکتر مشایخ، معاون توسعه اقتصاد دانش بنیان 
معاونت علمی و فناوری و رئیس دوره یازدهم نمایشگاه ایران ساخت 
در ایــن رابطه  توضیح می دهد: با توجه به تحول  در مأموریت های 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و تغییرات رویکردی که 
در دوره جدید به سمت توسعه کلان محصولات دانش بنیان اعمال شده 
است و از سوی دیگر اشباع شدن بازار تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
طی یک دهه فعالیت نمایشگاه، نیاز بود تا رویکردی تحولی درخصوص 

محصولات و دامنه مخاطبان در این دوره اعمال شود.
وی با اشاره به افزایش دامنه نمایشگاه توضیح می دهد: اضافه شدن 
بخش تجهیزات و لوازم تست و آزمون صنعتی و ورود عرضه کنندگان 
جدید به نمایشگاه موجب شد شرکت هایی که طی ۱۰سال محصول 
خود را ارائه، بازخوردهای آن را دریافت و محصولات شان را ارتقا بخشیده  
بودند به سمت بازارهای بزرگ تری هدایت شوند. به همین علت اضافه 
شدن بخش تجهیزات و لوازم تست و آزمون پیشرفته زمینه تعامل این 
شرکت ها را با شرکت های بزرگ صنعتی و ورود به زمین اثرگذاری بزرگ تر 
فراهم کرد و از سوی دیگر شاهد حضور شرکت های جدیدی هم در این 
دوره از نمایشگاه بودیم. در این دوره از نمایشگاه، ۳۲۳ شرکت پس 
از فرآیندهای ارزیابی در نمایشگاه حاضر شده بودند و ۱۰ هزار و ۳5۶ 

محصول را به مخاطبان این نمایشگاه عرضه کردند.

افزایش دامنه حمایت ها 
از دیگر تفاوت های این دوره از نمایشگاه به گفته دکتر مشایخ، تعمیم 
یارانه خرید به سایر بازیگران زیست بوم نوآوری بود. او در این خصوص 
کز  توضیح مــی دهــد: »در ایــن دوره عــلاوه بر تخصیص یــارانــه به مرا
دانشگاهی و پژوهشی، توسعه زیرساخت های آزمایشگاهی، کارگاهی 
کز نــوآوری،  و صنعتی زیرساخت های زیست بوم نــوآوری شامل مرا
کز هم آفرینی را هم مطابق  شتاب دهنده ها، کارخانه های نوآوری و مرا
با سطح حمایت تجهیزات عرضه شده در نمایشگاه در دستور کار قرار 
کز نیز بتوانند از حمایت های موجود برای تجهیز و  دادیم تا این مرا

به روزرسانی دستگاه های مورد نیازشان بهره مند شوند.« 
حمایت از تولیدات بار اول از رویکردهای جدید دیگری است که در دوره 
جدید معاونت علمی و فناوری در حال پیگیری است. دکتر مشایخ با 
اشاره به استفاده از ظرفیت های قانون جهش تولید دانش بنیان برای 
جذب مخاطبان در این دوره از نمایشگاه توضیح می دهد: »در این 
 دوره از نمایشگاه با هماهنگی های صورت گرفته مطابق بند ب ماده ۱۱

عســلاخویانطهرانی

سردبیر 

حمایتازتولیدبومیباپیشران

طی چهار روز برگزاری 
نمایشگاه 700 

پیش فاکتور برای 
حدود 1000 محصول 

به ارزش 588 
میلیارد تومان صادر 

شد که 110 میلیارد 
تومان آن سهم 

یارانه تخصیصی 
از سوی معاونت 
علمی، فناوری و 

اقتصاد دانش بنیان 
خواهد بود

گزارشپیشرانازیازدهمیندورهبرگزارینمایشگاه


